d igène vel extraneo , al iquam injuriam fecerit, s i de ipsa civitate fuerit 
i s qui injuriam fecit, infra quartum d iem subm^ni tus , ante maiorem et 
juratos ad just i t iam veniat , et se , vel de objecta culpa purget , ve l s icut ei 
judicatum fuerit e m e n d e t ; si vero e m e n d a r e noluer i t , eum o m n i b u s qui 
de pecul ial i familia ejus sunt , — except i s m e r c e n n a r i i s , qui si noluerint 
cum i l lo exire n o n compel l entur , — de civitate e ic iatur, nec redire per-
mittatur quoadusque forisfacturam digna sat is fact ione emendaver i t . 

5. Si autem infra ambitum civitat is p o s s e s s i o n e s d o m o r u m aut vine-
arum habuerit a d o m i n o vel a d o m i n i s , s i p lures fuerint, in quorum dis-
tricto p o s s e s s i o n e s ejus sunt, vel , si in a lodio fuerint, ab e p i s c o p o , maior 
et jurati de malefactore i l lo just i t iam requirant . Et si , a domin i s vel ab 
e p i s c o p o s u b m o n i t u s , infra quindec im dies cu lpam suam emendare no
luerit , nec , ve l per e p i s c o p u m vel per d o m i n o s in quorum districto pos 
s e s s i o n e s ejus sunt , de eo just i t ia haberi potueri t , l iceat juratis omnem 
malefactor is i l l ius substant iam des truere . 

6. Q u o d si malefactor de civitate n o n fuerit, re ad e p i s c o p u m pro-
lata, si per ejus a d m o n i t i o n e m infra quintum dec imum diem forisfactum 
n o n emendaver i t , liceat maiori et jurat is prout potuerint de eo vindictam 
querere . 

/ . Si quis autem malefactorem de civitate ejectum infra terminos 
pac i s Lnstitute ignoranter conduxer i t et ignorant iam suam sacramento 
probare potuerit . e u m d e m malefactorem illa sola vice l ibère reducat ; si 
vero non potueri t , usque ad d ignam sat i s fact ionem malefactor retineatur. 

8. Si vero forte, ut s epe evenire solet , a l iqu ibus a l tercant ibus , al ler 
al terum pug no vel pa lmo percusser i t , ve l turpe improper ium ei dixerit, 
l eg i t imo t e s t imon io convic tus , ei in quem peccavit , l e g e qua vivit emen
det , et maiori et jurat is v io late pacis sat i s fact ionem faciat. Si vero is 
quem Iesit e m e n d a t i o n e m ejus susc ipere ded ignatus fuerit. non liceat 
ei ultra de eo, vel intra t erminos pac i s vel extra, a l iquam requirere 
u l t ionem. 

9. Quod si eum vulneraveri t e x p e n s a s in m e d i c o s ad vu lnus sanandum 
vulnerato p e r s o h a t , et consideratione juratoruni dignam vulne-
rato satisfactionem et pacis violate emendationem maiori e t 
juratis persolvat. 

10. Si quis in alium mortale o d i u m habueri t . non liceat ei , vel exeuu-
tem de civitate prosequi , vel venient i ins id ias teudere . 

11. Quod si vel ven ientem vel r e c e d e n t e m interfecerit , aut quodl ibet 
ei m e m b r u m truncaveri t , de p r o s e c u t i o n e aut ins id i i s appe l la tus , divino 
se judic io expurget . 

12. Q u o d si eum aut verberaver i t aut vulneraver i t extra t erminos 
pacis , n i s i per h o m i n e s pac i s l eg i t imo t e s t i m o n i o de p r o s e c u t i o n e vel 
ins id i i s potuerit comprobar i , sacramento se purgare l i cebi t . 

13. Q u o d si reus i n v e n t a s fuerit, capud pro capite . m e n b r u m pro men-
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bro reddat, ve l , ad arbitr ium maior is et juratorum, pro capite ac men-
bri qual i tate , d ignam perso lvat redempt ionem. 

14. Si quis in al iquem de al iquo cap[i]tali querelam liabuerit, ad jus -
titiam in cujus distr icto inventus fuerit, primum de eo c lamorem faciat. 
Et si per dominum veL per ministerialem ejus justitiam de eo 
liabere non potuerit, id est per justitiam in cujus districto 
inventus tlierit, ad dominum ejus, si in civitate fuerit, vel ad m i n i s 
terialem ejus, si in civitate dominus ipse non fuerit, de homine suo c la
m o r e m fac ia t 1 . Et si per d o m i n u m vel per minis ter ia lem ejus just i t iam 
de eo habere non potuerit , ad juratos pacis veniat, e i sque se de homine 
i l lo , nec per dominum i l l ius nec per minis ter ia lem s u u m , just ic iam 
habere p o s s e os tendat . Jurati autem ad dominum, si in civitate fuerit, 
vel, si n o n fuerit, ad minis ter ia lem ejus veniant , et, ut vel dominus vel 
minis ter ia l i s homiui clamanti de homine suo just i t iam faciant, di l igenter 
requirant. Et si de eo just ic iam facere, vel non potuerint , vel neglexer int , 
jurati querant qual i ter is qui clamât jus suum non perdat. 

lo . Si fur qui l ibet interceptus fuerit, ad i l lum in cujus terra captus 
fuerit, ut de eo just i t iam faciat, adducatur; quam si dominus terre non 
fecerit, just i t ia in furem a juratis perficiatur. 

j6 16. Antiqua autem forisfacta que, vel ante urbis d e s t r u c t i o n e m 2 

vel ante hujus pacis ins t i tut ionem, facta fuerunt, peni tus condonata 
sunt, except i s tredec im quorum nomina hec sunt : Fulcho lil ius Boniardi , 
Radulfus de Caprit ione, H a m o homo Lebert i , P a g a n u s Sel l . , Ro ibertus , 
R e m i g i u s But . , Mainardus Drage , Raimbaldus de S u e s s i o n e , P a g a n u s 
H o s t e l u p u s , A n s e l l u s Quatuormanus , R.adulfus W a s t i n s , Johannes de 
Molreni , A n s e l l u s gêner Leber t i ; prêter i s tos , si quis de civitate ejec-
tus pro ant iquo forisfacto redire voluerit , de omnibus suis invest iatur 
quecumque habu i s se nec v e n d i d i s s e vel in vadimonio p o s u i s s e poterit 
o s t e n d e r e . 

17. S tatu imus et iam ut homines capite cens i domin i s suis c ensum 
capit is sui tantum perso lvant ; quem si, statuto termino, non persolverint , 
l ege qua vivunt emendent ; nec n i s i spontanei , a dominis requis i t i , al iquid 
eis tr ibuant. Liceat tamen domin i s , pro forisfactis su is , e o s in causam 
trahere et quid judicatum fuerit de e i s habere . 

18. H o m i n e s p a c i s , except i s famili is ecc les iarum vel procerum 

1 . La première partie de cet article est d i sposée d'une manière un 
peu différente et plus claire dans la charte de 1 1 2 8 : « Si quis in ali-
» ,qucm de a l iquo capitali quere lam habuerit , ad just ic iam in cujus d is -
>> tricto inventus fuerit, pr imum de eo c lamorem faciat; et si per just i -
>> tram jus suum opt inere non poterit , ad dominum ejus, si in civitate 
» fuerit, vel ad minis ter ia lem ejus, si in civitate dominus ipse non fue-
» rit, de homine suo c lamorem faciat. » 

2 . Il s'agit de la destruct ion de la vi l le par L o u i s VI en 1 1 1 2 , lors de 
la première abol i t ion de la c o m m u n e . V o y . Guibert , De vita sua, l ib. 
III, Cap. vit. 
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qui de pacc sunt, cujuscumque g e n e r i s potuerint , u x o r e s accipiant : 
de famili is autem ecc les iarum que sunt extra t e r m i n o s pae i s , vel proce-
rum qui de pacc sunt . nis i vo luntate dominorum, uxores acc ipere non 
l icebit . 

19. Si qua v i l i s et inhones ta persona h o n e s l u m virum vel mulie-
rem turpibus eonvic i i s inhones taver i t , l iceat nTicui probo viro de pacc. 
si supervener i t . i l lum objurgare et i l lum uno aut d u o b u s vel tr ibus cola-
phis , s ine forisfacto, ab importunitate sua, c o n p e s c e r e . Q u o d si eum 
pro antiquo odio p e r c u s s i s s e cr iminatus fuerit, l iceat ei juramento se 
purgare quod pro nul lo odio eum p e r ç u s s e n t , sed tantum pro pacis et 
c o n c o r d i e o b s e r v a t i o n e . 

20. Mortuas autem m a n u s o m n i n o e x c l u d i m u s . 
21 . Si quis autem de pace , filiam vel n e p l e m sive cognatam maritans, 

terram vel pecuniam ei dederit , et illa mortua s ine herede fuerit, quic-
quid terre vel date pecunie adliuc comparent i s de ea remanser i t , ad eos 
qui dederunt vel ad heredes eorum redeat . 

22. S imil i ter vir., si ^iu.e^her£ud.e mor luus fuerit, prêter dotem quam 
uxori dédit , tota p o s s e s s i o ad prop inquos s u o s redeat ; dotem autem in 
vita sua mul ier t eneb i t ; pos t mortem vero ejus , ipsa dos ad propinquos 
viri sui redibi t . 

23. Si vero nec vir nec mul ier habuer int heredi ta tes , set, de merci-
m o n i i s ques tum fac ientes , substantia ampliat i fuerint et l ieredes non ha
buerint , altero eorum mortuo , alteri tota substant ia remanebi t . Quod 
si uterque obierit, si propinquos in civitate habuerint, quan
tum voîuerint de substantia sua pro animabus suis in elemo-
sinam dabunt, et reliquum propinquis eorum remanebit. S i au
tem p r o p i n q u o s non habuerint due partes substant ie pro animabus 
eorum in e l e m o s i n a m dabuntur, tercia vero ad muros civitatis edilican-
d o s expende tur . 

24. Preterea , nu l lus ex traneus , de capite c e n s i s ecc les iarum vel mi-
l i tum civitatis , in banc pac i s ins t i tu t ionem, nis i annuente domino suo, 
recipietur. Q u o d si per ignorant iam, a b s q u e domin i voluntate , aliquis 
receptus fuerit, infra quindec im d ie s , s ine forisfacto, cum tota subs
tantia sua sa lvus abire quo voluer i t permit te tur . 

25. Qu i cumque autem in pace ista rec ipietur , infra anni spacium 
aut domum sibi edificet, aut v ineas emat, aut tantum sue mobi l i s sub
stantie in civitatem afferat, per que just i t iari poss i t , si quid forte in 
eum querele evencri t . 

26. Si quis b a n n u m civitat is se a u d i s s e negaver i t , aut per scabinos 
tantum comprobetur , aut propria manu juramento se purget . 

27. C o n s u e t u d i n e s autem quas cas te l lanus in civitate se habere as-
serit , si in ep i scop i cu i ia diracionare l ég i t ime potueri t p r e d e c e s s o r e s 
suos ant iquitus habu i s se , l ibère cas ob t inea t ; et si minus fecerit, minus 
habeat . 

28. Consuetudinar ias autem tall ias ita t e m p e r a v i m u s ut unusqui s -
que h o m i n u m ipsas tall ias debenl ium, s ingu l i s t ermin i s qu ibus tall ias 

débet , quatuor denar ios persolvat , ultra autem nul lam aliam talliam 
perso lvet , nis i forte extra t erminos pacis al iquam tcrram talliam deben-
tem tènuerit , quam ita caram habeat ut pro ea tall iam solvat. 

29. H o m i n e s pac i s extra c ivitatem placitare non conipel lenlur . 
30. Q u o d si super a l iquos eorum causam habuer imus , judic io jura-

torum n o b i s jus t i t iam exequentur . Si autem super un iversos quere lam 
habuer imus , judic io cp i scopa l i s curie nob i s just i t iam prosequentur 

31. Si quis c ler icus infra terminos pacis al iquod forisfaetum fecerit, 
si c a n o n i c u s est , ad decanum suum clamore perlato , per eum justit iam 
e x e q u e t u r ; si canon icus non est , per e p i s c o p u m vel archidiaconum aut 
eorum min i s ter ia l e s just i t iam facere compel le tur .